sorium assumpsisse creditur. Humphr. Prideaux in *Hist. Judeor. Lib. V.* non aliqua veri specie asserit, hoc beneficium pro natione Judaica fuisse a Persarum Rege impetratum ab Hadassa, quæ postea Esther dicta fuit, & Regi erat admodum clara, quamquam ad Reginæ dignitatem nondum esset elevata.

(a) Contendunt Rabbini aliqui, hebdomades dierum ibi intelligi, quia Nehemias (ut legitur 2. Esdræ VI. 15.) spatio 52. dierum muri ædificationem complevit, idest hebdomadis dierum septem cum dimidia. Sed in pluribus errant, primo quod initium hebdomadum suum ab adventu Nehemias in Jerusalem, imo ab initio operis, cum tamen desumendum sit ab exitu sermonis, ut adficaretur Jerusalem; secundo, quod hebdomadibus septem conjugunt aliam postremam, quæ in vaticinio ponitur ad finem hebdomadum sexaginta novem, & in cuius dimidio deficere debebat hostia, & sacrificium; tertio quia si reliqua hebdomades sexaginta duæ dierum constituantur, non appetat, quonodo post illas sit occisus Christus, civitas enim sanctuario dissipata, & cetera perfecta, qua ibi prædicuntur.

(b) Levitici XXV. 8. dicitur: *Numerabis quoque tibi septem hebdomades annorum, idest septies septem: que simul faciunt annos 49.* Et quemadmodum Hebrei hebdomadam dierum absolvebant Sabbato, quod sanctificabant, ita etiam *septimo anno Sabbathum erat terra* ibid. 4., & *septimo anno fiebat remissio Dent. XVI. 1.*

(c) P. Car. Houbigant suspicatur, textum hebraicum

poris insumi oportuit, adeo ut septem annorum hebdomades minime supervacaneæ videantur.

66. Superest igitur de monstrandum, quonodo ab exitu sermonis &c. usque ad Christum Ducem hebdomades septem, & sexaginta duæ annorum fluxerint, & quonodo in dimidio hebdomadis septuagesimæ Christus occisus fuerit. Ita autem hanc rem conficit Nat. Alexander in Diss. II. *Hist. Eccl. V. T. VI. mundi ætate.* Vigesimus annus Artaxeris Longimanū, prout Usserius, aliique Chronologi statuunt, incidit in annum mundi 550.; his si addas annos 483. (quæ summam conficiunt hebdomades annorum 69.) habebimus annum mundi 4053., seu æræ Christ. 53., quo Christus baptizatus fuit, & prædicationem suam auspiciatus est. Tunc vero incipit annus primus hebdomadis septuagesimæ, in cuius diuino Christus occisus fuit, nempe post tertium annum suæ prædicationis.

67. Neque vero obest, quod Sanct. Lucas III. 23. dicat, Jesum, quando baptizatus est, fuisse quasi annorum 50.: potuit enim sacer Scriptor uti numero rotundo ad designandam Jesu Christi ætatem; nam particula illa *σοι* quasi idem est ac circiter. Unde multi Chronologi putant, nostræ æræ vulgari deesse quatuor annos, & Christum anno ætatis suæ 55. fuisse baptizatum, & trigesimo septimo passum. Vid. Nat. Alexander Dissert. II. in Sæc. I. *Hist. Eccl. Quæst. 2.* (d).

68. Hanc tamen Chronotaxim, non ut omnino certam proponere audeamus; scimus enim alios, doctosque Theologos ei minimè subscribere, & varios, ac diversos annorum calculos inire, quod in chronologicis questionibus sæpe usuvenire sollet.

fuisse a librariis immutatuin, atque ita fortasse legendum: *Ab exitu sermonis, ut iterum adficetur Jerusalem hebdomadas septem, & rurus adficabitur late in sollicitudine, & in angustia temporum; & inde usque ad Christum Ducem hebdomades sexaginta duæ erunt.* Certe sensu illorum verborum alias esse non potest.

(d) Haud ignoramus, quæ, & quanta sint Chronologoruim his de rebus dissidia. Satis erit per volvere duas eruditissimas Dissertationes Marii Lupi Primicerii Ecclesiæ Cathedralis Bergomensis *De notis Chronologicis anni mortis, & Nativitatis D. N. J. C. Romæ 1744.* Hic doctissimus vir patriæ meæ illustris decus in juvenili adhuc ætate primuim hoc edit multiplicis sue eruditionis specimen, sapientissimo Benedicto XIV. dicatum. Quantuim postea in sacra, ac profana antiquitatis peritia una cum ætate proficerit, notum omnibus fecit immortalis PIUS VI. feliciter regnans honorificentissimis litteris ad ipsum datus 7. Kal. Martias 1785., cum primum ipsius volumen *Codicis Diplomatici Civitatis, & Ecclesiae Bergomatis* percurret. Insigne etiam Ecclesiae Bergomatis Capitulum eidem honoris, gratique animi testandi causa *τρίπτυχον* (effigiem umbilico tenus) cum titulo adhuc viventi sua pecunia collocari jussit. Dens Opt. max. hunc celeberrimum Scriptorem Religioni, Patriæ, reip. litter., atque amicis diu sospitein servet.

let. Sed hæc eruditorum dissensio nihil omnino prodesset Rabbini; omnes enim Theologi unanimiter in eo consentiunt, illas hebdomadas a Daniele prædictas elapsas iam esse, undecimque eaurum initium sumatur. Quæ vero Judæi contra hoc vaticinium objicunt; inferius perspicue excutientur, & dissipabuntur (a).

PROPOSITIO II.

*Sine ullo fundamento singitur,
adventum Messiae aliquibus de causis
fuisse dilatum.*

69. Resulato illo Rabbinorum errore, qui dicunt, nullam fuisse a Deo venturi Messiae epocham revelatam; facilius jam erit alterum aliorum figmentum explodore, qui dicunt, eandem quidem fuisse manifestata, sed postea aliquibus de causis dilata (b). Tres autem hujus dilatationis causas cominiñscuntur; scilicet primo scelerâ, ac præcipue idolatriam patrum suorum: secundo peccata hodierni populi hebraici, ac potissimum sabbati violationem: tertio ut longa spe, dilataque expectatione populus missionem sui liberatoris promereatur, atque obtineat.

70. Sed contra primam, & secundam causam satis est observare, promissiones toties repetitas divini liberatoris, quas enumeravimus, esse absolutas, nullique protrsus conditioni alligatas: quo ergo fundamento singunt Rabbini, eas propter peccata præterita, aut præsentia potuisse impediri, aut retardari?

71. Afferunt illi quidem nonnulla exempla prædictionum, quæ videbantur absolutæ, a quibusdum tamen conditionibus implicitis pendebant, quarum defectu adimplentæ non fuerunt, cujusmodi sunt subversio Ninivæ, mors Regis Ezechiae, & præcipue promissio cum juramento facta Regi David Psalmo CXXXI. 11. & seq. de conservando Israëlis solio ejus filiis.

72. Sed longe dispar est ratio; hæc enim prophetæ erant comminatoryæ, quartuñ finis cum sit peccatoris ad pœnitentiam excitandi, conditionem

in seipsis includebant, scilicet nisi pœnitentia peribus Dei justitia placaretur. Contra autem res se habet in prophetis, quæ aliquod bonum promittunt; semper enim absolute intelligendæ sunt, nisi expressa apponatur conditio, ut in laudato Psalmo CXXXI. 11. Juravit Dominus David veritatem, & non frustrabitur eam: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam, si custodierint filii tui testamentum meum, & testimonia mea hæc, quæ docebo eos; ubi conditio expresse posita est. Quamquam illa conditio non respiciebat, nisi regnum temporale; promissio enim Messiae, quæ etiam in illo Psalmo continetur, nulli erat conditioni distincta.

73. Promissiones itaque Messiae, quæ beneficium Dei omnium maximum continent, nullam prorsus natura sua conditionem involvunt, nec ullam iisdem expresse appositam legimus: causa igitur non erat, ut statutis temporibus non adimplerentur. Imo tantum abest, ut propter scelera populi earum adimpletio differri deberet, quin potius Messias venturus erat, ut consummaretur prævaricatio, & finem acciperet peccatum. Hinc etiam Messias vocatus est expectatio gentium; quia Gentiles idolatria ejurata ad verum Dei cultum per Messiam converti debebant.

74. Hæc adeo aperta sunt, ut multi Rabbini, tam antiqui, quam moderni erroneous hanc paucorum opinionem de retardato propter populi scelera Messiae adventu acriter confutaverint. Ceibris hac de re fuit disputatio inter R. Joauscu ben-Levi, & R. Elieezer (quæ videri potest in Tomo XIII. Thesauri Ugolini in Tract. Tzanid, & in Gemara Babyl. edit. Cocceji Tract. Sandrin excerpt. 31.); in ea enim R. Joauscu has retardationis causas ita proligavit, ut adversarium ad silentium plane redegerit.

75. Eundem errorem refellit R. Abarbanel, recentius Judæorum doctissimus in suo יְהוָה נִצְחָה Muscniah Jescuah, seu Præcone salutis (quem Jo. Henr. Majus latine versum edidit Frankfurti ad Mænum ann. 1711. (c), una cum multis aliis, quos facile esset allegare. Imo potius aliqui contendunt, eam promissiōnēm fuisse acce-

le-

(a) Nostræ hebdomadum supputationi susfragantur Chronologi plerique doctissimi, & consuli de ea potest Pater Nicol. August. Ghignoli Ord. Præd. Exerc. XXVII. in Danielem, ubi falsos esse magnorum virorum Petavii, Berti, Newtoni, aliorumque calculos solidis animadversionibus ostendit; tunc autem, & admodum modeste proponit. De aliorum Chronotaxi videri potest Humphr. Prideaux in Hist. Judæorum, aliorumque popul. proxim. Lib. V., ubi contendit, initium 70. hebdomadum esse desinendum ab anno VII. regni Artaxerxis Longianæ, non autem ab anno ejusdem regni XX. Sed nos in difficultes istos chronologicos labyrinthos ingredi nolimus; neque necessarim putamus, postquam, ut supra innominus, certo certius statui potest, harum hebdomadum terminum jura effluxisse, undecimque earum sumatur initium.

(b) In Gemara Babylonica Tract. Sandrin edition. Cocceiana Excerpt. 30. cap. 11. non solum hæc dilatio adventus Messiae pro certa habetur, sed varie etiam affertur hujus dilatationis cause. Dolosam hanc populi decipiendi viam inierunt etiam aliqui Rabbini recentiores; nulla etiam ipsis videtur melior ad numerandam vanam Messiae expectationem.

(c) R. Don Isaac Abarbanel floruit Sæcul. XV., & tantam sibi doctrinæ famam apud suos comparavit, ut celebri Mosi Maimonidi non solum æquiparetur, sed etiam præferatur. Origine fuit Lusitanus, & in aula Alphonsi V. diu vixit; Alphonso mortuo in Hispaniam immigravit, ac denun Neapolim, ubi regibus Ferdinandu, & Alphonso charus fuit. Ejus commentarii in Pentateuchum, & in Prophetas magno in pretio sunt. Vid. Jul. Bartholoccius Tom. III. Biblioth. Magna Rabbini.

lerataam, tum ex verbis Danielis: *Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt; tum ex aliis Isaiae LX. 22. Ego Dominus in tempore ejus subito faciam illud; vel ut Hebreus legit, festinare faciam, aut accelerabo illud.* Quem locum male, & arbitratu suo ita interpretatus est P. Abarbanel: *Si mereantur, accelerabo: Si non mereantur, in suo tempore.* Quæ tamen in sano sensu intelligenda sunt, scilicet ad denotandum Dei misericordis propensionem ad sua beneficia elargienda; non quasi Deus natura sua immutabilis consilia mutet.

76. Sed neque fingi potest, fuisse adventum Messiae dilatum, ut populus Hebreus gravissimas, quibus undique premitur, ærumnas tolerando, eum recipere mereatur; sæpe enim Deus ore Prophetarum testatus est, se redempturum Israel, non propter ejus merita, sed propter seipsum tantum, Isaiae XLVIII. 11. *Propter me, propter me faciam, ut non blasphemer, & gloriari meam alteri non dabo;* & Ezech. XXXVI. 22. *Hæc dicit Dominus Deus, non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum;* & vers. 52. *Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus, notum sit vobis; confundamini, & erubescite super viis vestris, domus Israel.* Hinc etiam Jeremias orabat, dicens cap. XIV. 7. *Domine, fac propter nomen tuum, quoniam multæ sunt aversiones nostræ, tibi peccavimus.* Id vidit præter alios celebratissimum apud Judæos R. Isaac ben-Abraham, qui in suo *Munimine fidei* (quem Wagenseilius ex codice Mis. hebraice, & latine edidit, ac ceteris Judæorum libris perniciosiorem existimavit) ingenuus confessus est, redemptionem humani generis non a meritis hominum, sed ab una Dei bonitate, & misericordia pendere.

77. Sed si etiam quis fingat, voluisse Deum ad humilitatem, & patientiam populi Judaici respicere, annon illius in omnes gentes dispersio, & longum per octodecim fere sæcula exilium Dei justitiæ placandæ sufficeret? Annon tot tribulationes, persecutions, & calamitates, quas ubique gentium quotidie perpeti coguntur? Vix sine animi commotione ea legi possunt, quæ R. Sam. usque describit in suo libro inscripto *Consolatio tribulationibus Israel anno 1553.*, & quæ pariter narrat R. Manasse ben-Israel in suo opere *Conciliator* (quod laude dignum, & variis eruditioibus repletum vocat Julius Bartholoccius in *Biblioth. Rabbinica*): præcipue cum has tribulations se innocenter pati sæpius Judæi conquerantur. Annon etiam multos se habere gloriatur insignes pietate viros, quorum preces Deus exandire deberet? Si itaque hac de causa dilata fuisset divini Redemptoris missio, sperandum sane erat; jamdiu advenisse tempus, quo Deus ad misericordiam semper proclivis infelicem populum consolaretur. Veruntamen tantum abest, ut ex magnis illis, quas patiuntur, ærumnis aliquam venturi

Messiae spem concipere possint Judæi, quin potius efficax inde argumentum prodit, quo Messiam jam advenisse demonstratur, quod argumentum nos etiam postea cap. 9. non indiligenter pertractabimus.

78. Obj. nonnulla Prophetarum oracula, quibus manifeste declaratur, admodum renotam esse venturi Messiae epocham. Nam primo Malachias nos innotet, antequam veniat Messias, mittendum esse Eliam, inquit cap. IV. 5.: *Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, & horribilis; & convertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum.* Secundo Isaías aliud signum venturi Messiae nobis manifestat, inquit cap. XXX. 26.: *Erit lux lunæ, sicut lux solis, & lux solis erit septempliciter, sicut lux septem dierum in die, qua alligaverit Dominus vulnus populi sui, & percussuram plague ejus sanaverit: ecce nomen Domini venit de longinquæ.* Vel itaque epocha adventus Messiae determinate revelata non fuit, vel ad postreina mundi tempora dilata, quibus venturus esse creditur Elias, & futura sunt signa in sole, & luna, & stellis.

79. Resp. ad primum, Malachiæ vaticinium spectare ad novissima mundi tempora, quando Jesus Christus iterum venturus est iudex vivorum, & mortuorum, sicut Christus ipse promisit Matth. XVII. 10. & seq., ubi interrogantibus Discipulis: *Quid ergo Scribæ dicunt, quod Eliam oporteat primum venire?* respondit Jesus: *Elias quidem venturus est, & restituet omnia: id est juxta allata Malachiæ verba, convertet cor patrum ad filios &c.* Hoc manifeste indicat Malachias ipse, vocans diem illum magnum, & horribilem; cuiusmodi certe non erit dies nativitatis Messiae, in qua omnes ad jubilandum, & exultandum invitantur.

80. Quamquam aliquo sensu Elias etiam præcessit primum adventum Domini, unde ibidem subditur: *Elias jam venit, & non cognoverunt eum,* indicans scilicet Joanne Baptista, de quo antea cap. XI. 14. jam dixerat: *Ipse est Elias, qui venturus est.* Et Angelus prænuncians Zchariæ nativitatem Joanni: *Ipse, inquit, præcedet ante illum (Messiam) in spiritu, & virtute Elie, ut convertat corda patrum in filios, & incredulos ad prudentiam justorum, parare Domino plebem perfectam.*

81. Ad secundum Verba Isaiae a S. Hieronymo referuntur ad signa, quæ præcedent diem judicii, seu secundum Domini aduentum. Veruntamen alii observantes, in toto illo capite agi de incurSIONE ASSYRIORUM IN JUDÆAM, & clade illa insigni, qua totus eorum exercitus sub rege Sennacherib deletus fuit, admodum probabiliter putant, luce illa extraordinaria lunæ, & solis nihil aliud significari, quam ingentem lætitiam, quæ futura erat in Jerusalem ab hostiū imminentium timore liberata. Vid. Lib. 4. Regum cap. XIX.

82. Dices. Adveniente Messia, promissa est con-

conversio omnium gentium; hæc autem nouum facta est, nec fiet, nisi in novissimis diebus, nempe in fine mundi, prout prænunciavit Isaïas cap. II. 2. his verbis: *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, & elevabitur super colles, & venient ad eum omnes gentes: igitur nomen eius in mundo fine Messias expectandus est.*

85. Resp. per novissimos dies non hic significari finem mundi, sed tempora venturi Messiae, quæ ab Isaïa vaticinante admodum remota erant; unde S. Paulus ita suam epistolam ad Hebreos exorsus est: *Multifarum, multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio: quæ phrasis Apostoli omnino accurata est, attento longo intervallo sæculorum, quod a Prophetarum oraculis usque ad Christum excurrebat. Nominis autem montis domus Domini intelligitur Ecclesia a Christo fundata, ad quam confluere debent omnes gentes: quæ propheta statim post ejusdem Christi ascensionem ad cœlum adimpleri cœpit, quamquam nolum tota completa sit. Neque insolens est apud sacros Scriptores illud pronome **ך** colonne accipi pro majore, aut etiam solum pro magno numero, non autem stricte pro omnibus, & singulis; ut proinde **רו** omnes gentes significet multitas. Qnod autem ista vox non rigide pro omnibus accipiatur, indicat ipse Isaïas, statim subdens: *Et ibunt populi multi, & dicent: venite, & ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Jacob, & docebit nos vias suis, & ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exibit lex, & verbum Domini de Jerusalem.* Reipsa Ecclesia Christi in Jerusalem primum sumpsit exordium, & inde per totum mundum propagata est.*

Sed pressius rem agamus contra Judæos, examinatis præcipuis Prophetarum de ipsius adventu vaticiniis.

C A P U T IV.

Ex vaticinio Jacobæo, refutatis falsis ipsius interpretationibus, evincitur, Messiam iamdudum advenisse, eumque esse Jesum Nazarenum..

84. Nisi cum pervicacibus, & cavilosis hominibus res nobis esset, nihil plane facilius videtur, quam ex simplici illius vaticinii expositione demonstrare, Messiam iamdudum advenisse, eumque non alium esse, nisi Jesum Nazarenum. Patriarcha enim Jacob morti proximus filios suos congregans, ac singulis benedicens benedictionibus propriis, cum venisset ad Judam quarto loco natum: *Juda, inquit, te laudabunt fratres tui...*

(a) P. Car. Houbigant Messiam saltem obsecure indicari putavit iis verbis: *Ad populum suum introduc;* seu ut ipse legit ex fonte hebraico: *Deduc eum ad po-*

non auferetur sceptrum de Juda, & Dux de fœmore ejus, donec veniat qui mittendus est: & ipse erit expectatio gentium. Naturalis, & obvius hujus benedictionis sensus se illico ostert, scilicet sceptrum, hoc est politicam potestatem, & Legislatorem (nempe Magistratus, legum conditores, & custodes) in Juda perseverare debere usque ad adventum Messie, & postea afferri. At vero in historia nihil testantis est, quam circa tempora Iesu Nazareni sceptrum fuisse a Judæis ablatum; unde consequitur, Messiam, qui mittendus promittitur, missum jacta fuisse; eminque alium non esse quam Jesum Nazarenum, in quo etiam aliæ prophetiarum impletæ sunt.

85. Objiciunt primo aliqui inter Rabbinos, hoc Jacobæum vaticinium minime ad Messiam spectare, Moyses enim Deuteronom. XXXIII., ubi inter alias benedictiones Jacob hanc etiam compendio repetit, nihil prorsus de Messia indicat. Ita quippe vers. 6. exhibet benedictionem Judæ. *Hec est Iudee benedictio. Audi, Domine, vocem Iudee, & ad populum tuum introduc eum; manus ejus pugnabunt pro eo; & adjutor illius contra adversarios ejus erit,* ubi nec minima futuri Messiae habetur mentio, aut indicium aliquid.

86. Resp., Rabbinos contra sanioris Criticæ regulas graviter peccare, dum clarissima Israelis morientis verba ex hoc perlitteri Mosaico textu obscurare nituntur, cum potius recta ratio postulet, ut hæc obscura Moysis periocha ex aliis perspicuis Jacobi verbis exponentur (a). Et certe Messiam in hac Iudee benedictione fuisse promissum, magno consensu olim credebat Rabbini. Ita LXX. Interpretes; ita Paraphrastes, Onkelos, & Jonatham; ita Targumini Jerosolymitanum & Babylonicum: ita deinde & recentiores illi Judæi, qui cum non possent negare, Messiam prædictum esse venturum, quando fuerit sceptrum a Juda ablatum, regnum Judæ adhuc florentissimum esse in remotissimis quibusdam regionibus commenti sunt: de quibus infra dicetur.

87. Objiciunt secundo alii varias cavillationes, quibus vaticinium tam illustre obscurare nituntur, quarum præcipuas hinc atferemus. Primo cavillatur circa illa verba: *non recedet sceptrum, hebraice enim ita habetur שְׁכָנָה לְאֹוֹמֶר* schevet; nomine autem schevet hoc in loco designari contendunt, non virginis politicæ potestatis, quam sceptrum nominamus, sed potius virginis afflictionis; quasi Jacobus prædixerit, calamitas non recessuras a Juda, donec Messia adveneat: vocem autem schevet significare virginis afflictionis, colligunt ex cap. XXI. Exodi 20., & Proverb. XIII. 13. & 14. (b).

88. Resp. Rabbinos insicari minime posse, vocem schevet multis aliis in locis sacr. litter. si-

gni-

pulum ejus; quasi Moyses Deum oret, ut Messiam populo suo nosci, & adorari faciat.

(b) Ita aliqui Rabbini, quasi Jacob sic prædixerit:

gnificare sceptrum, seu virgam potestatis, & auctoritatis, ut cum Amos I. 8. dicatur: *disperdam habitatorem de Azoto, & tenentem sceptrum (schevet) de Ascalon, & Zachariae X. 11. sceptrum (schevet) Aegypti recedet.* Jam vero hoc loco *schevet* designare *virgam auctoritatis*, manifestum est primum, quia Jacobus posteris Iudea non tristia, sed fausta ominatur: secundo quia ibidem addit: *& Dux de femore ejus hebraice מִקְרָב Mechokek Legislator*, ut ita Jacob expressus significaret imperium futorum in Iuda, utrumque conjugendo, scilicet signum imperii, & ius ferendi, atque interpretandi leges: tertio, quia in tribus authenticis *Targumin* scilicet Onkelosi, Jonathanis, & Jerosolymitanis, tum in antiquissimis versionibus Syriaca, Arabica, Aethiopica, Aquilae, Symmachii, atque Alexandrina (quae omnium vetustissima habetur, & 300. ferme annis ante Christum condita) *schevet* sumitur pro sceptro potestatis: quarto quia id non diffiteatur sapientiores Rabbini, ut Abenezra, Salomon Jarchi, aliqui non pauci. Demum quamquam etiam ante Christum pluribus, magnisque calamitatibus populus Iudaicus propter peccata sua fuerit obnoxius, certum tamen est, sub multis piis Regibus eundem opibus, potentia, gloria floruisse: ut proinde nullatenus dici queat, meras calamitates & verminas fuisse Iudeis usque ad adventum Messiae a Jacobo praedictas.

89. Secundo cavillantur multo infelicius pauci quidam Rabbini explicantes, seu verius perversentes illa verba נַסְכָּא לֹיאָסָר, quasi non significant: *non auferetur*, sed potius *non accedet sceptrum*; ut sensus sit, tunc denunt regeum ad tribum Iuda accessurum, cum venerit Messias: quod in Davide adimpletum est.

90. Resp. Falsam, & absurdam hanc esse interpretationem, vel ex eo solo liquet, quod cum verbo נֶסֶן Sur conjugatur vox מִתְיָר min jehudih, hoc est de Iuda, ut proinde nullatenus dici possit, *sceptrum accessurum ad Judam*, sed diciti omnino debeat, non recessurum a Iuda.

non desinent exuctores affigere Hebreos, donec veniat *Messias*, seu liberator. Vid. Wagenseilius in T. I. operis inscripti *Tela ignea Satanae*, ubi confusat *Carmen memoriale* R. Lipinaani, scilicet opusculum quoddam, in quo R. Lipmannus potiora sui libri *Mizzachin breviter complexus* est memoria juvanda causa.

(a) Ita enim vertit verba Jacobi morientis: *Sceptrum, legislatore de Iudea sanguine creatus ab eo non recedet in perpetuum, quia veniet Cilo;* quam in rem facile Basnagio fuit exempla nonnulla afferre ex Dan. Huetio in *Demonstr. Evangel. Prop. IX. cap. 4. num. 6.*, ubi fuse more suo de hac particula נֵסֶן Had chi agit. Basnagus secutus est Rabbi Bechai, & Salomonem, quos confutatos repertus apud Matt. Poly in *Synopsi Criticorum Sacr.* ad hunc locum. Non est dissimilandum, etiam Gard. Cajetanum in expositionem hujus versie. aperte velle, regnum aeternum tribui Iudei fuisse iis verbis promissum; verum insignis hic

Noster Sanctes Pagninus hebraicæ linguae scientissimus in *Thesauro lingue sanctæ* aperte testatur vocem נֵסֶן Sur, quando est cum mem, significare motum a loco.

91. Tertio cavillantur pariter illi Rabbini ita verba Jacobi coadiuvantes: *Sceptrum a Iuda non auferetur in eternum*, quando venerit schiloch: nempe particulam נֵסֶן had chi, quæ significat donec, in duas dividunt, quarum prior aeternitatem explicat, altera quando; dividendam autem esse eam particulam volunt propter accentum *Jethibb*.

92. Resp., ineptam esse hanc cavillationem; quæ primo satis refellitur ab antiquissimis versionibus, quæ constanter per has particulæ *had chi* intellexerunt donec, vel quousque. Secundo accentus *Jethibb* signum distinctionis non est, quotiescumque immediate ante reperitur *atnachtha*, at hic reperitur. Quamquam piget in frivilis his subtilitatibus tempus terere, ad quas confugientes Rabbini deploratam esse suam causam ostendunt; & satis mirari non possumus, hanc explicationem placuisse Sain. Basnagio in *Annal. Politico-Eccles.* an. ante Christum 40. n. 24. (b).

93. Cavillantur quarto in illis verbis נֵסֶן Niben Ragelau, quæ noster Vulgatus vertit de femore ejus, volentes πάτον; litteraliter verti debere de inter pedes ejus, unde occasionem arripuerant Rabbini in hunc locum interpretandi: *Non deerunt Doctores inter Iudeos, ad quorum pedes discipuli sedeant, donec veniat Messias;* hoc autem adhuc apud Iudeos vigore contendunt, atque hinc colligunt, Messiam nondum advenisse.

94. Resp. futilem esse hanc interpretationem, & nimis procul petitam. Quamvis autem Christiani in proprio eorum verborum sensu determinando non omnino consentiant, admodum tamen probabilis illorum interpretatio videtur, qui id explicant de naturalis legislatoris nativitate, ex progenie Iudea, quam modeste hac phrasí indicatam volunt (a). Nec etiam sua probabilitate caret illorum interpretatio, qui attendentes ad verba praece-

Purpuratus non negat, etiam regnum temporale fuisse protmissum tribui Iudea, duraturum usque ad adventum Messiae; sed solum vult, regnum spirituale Messiae ex tribu Iuda nascituri futurum aeternum: *cujus regni non erit finis.*

(b) Jo. Harduin in *Chronogia V. T.* huic interpretationi suffragatur: sed merito eruditis displicet, quod ibidem addit: „Erunt ex Iuda Reges Principes, Dukes, nec defuntrunt sunt ex Regum stirpe primogeniti masculi ex masculis ejusdem familiae nati, qui sint propterea hereditario jure, etsi non semper facto, ut Jureconsulti loquantur, Reges ac Duces populi, donec veniat, appareatque is, qui mittendas est, ut sit Dominus, & Salvator populi sui &c.“ Unde enim probat Harduin, ad masculos primogenitos eam prophetiam pertinere, & re ipsa omnes Reges, ac Duces in Iuda fuisse primogenitos? David certe primogenitus non erat, sed ultimo loco natus. Deinde cum solum

cedentia: *Catulus leonis Juda requiescens ac cubuisti, ut leo &c. putant, nobili figura hic representari tribum Juda quasi leonem cubantem, & pedum amplexu tenente scepturn, & legatorem. Sed quidquid sit, ex horum verborum obscuritate nihil solidi erui potest contra prophetarum adimplectionem, quæ in ceteris nimis ex se patens est, & manifesta.*

95. Negotium etiam nobis facessunt Rabbini in verbo שְׁלֹחַ schiloch, in eius radice investiganda multum laborant hebraicæ linguae periti; qui tamen non tam usum, quam vim & potestatem hujus vocabuli, indagare vident. Si itaque verum hujus vocis in hoc loco significatum queramus, minimus dubium est, ibi intelligi Messiam, qui toties mittendus promittitur, unde nostra Biblia vulgata habet: *Qui mittendus est, a radice שלוח mittere, quomodo Moyses ajebat Exodi IV. 15.: Obsecro, Domine, mitte, quem misurus es.* Hoc sensu eam intellexerunt tria Targumum, antiquæ versiones, atque etiam veteres Rabbini, ut videre est apud Jo. Christoph. Wagenseilium in Dissert. peculiari de loco Gen. XLIX. Immo nec dissentient plerique recentiores, sed in hoc solum errant, quod hujus vocis significatum non Jesu Nazareno applicant, sed ad alios detinent; ut R. Aben Ezra, qui eo oraculo regnum David præfigurari commentus est, ita Jacobi vaticinium explicans: *Non recedet sceptrum eminentiae a Juda, donec venerit David, quo est principium regni Judaici.* At vero preterquam quod nihil insulsius hoc sensu fungi potest, certum est etiam, finem regni Judaici ibi significari, non autem initium regni Davidici.

96. Nec tamen contemnenda est, aut facile rejicienda versio LXX. Interpr., qui ita habent: *ταῦτα ἀπονεμένα ἀνθρώποις ἀνθρώποις donec veniant, quæ reposita sunt ei; scilicet benedictiones promissæ semini Abraham, Isaac, & Jacob (vide sup. num. 28. & seq.) quænamdum explicat Eusebius Lib. VIII. Demonstr. Evangel.* Ceterum versio nostri vulgati Interpretis primigenio hebraico textui conforinior est (a).

97. Superest demum ut postrema illius vaticini verba maxime notanda explicemus זָהָר וְאֶחָד יְמִים, & ipse erit expectatio gentium; vel ut alii vertunt: & ipsi congregatio popolorum; vel &

jus etiam sine facto ad prophetarum adimplectionem sufficere putat, non vidit, se arima Judæis suppeditare, qui jus ad sceptrum sibi adhuc competere assertunt, quoniam factu illius possessione spoliati sint? Neque illorum sententia probari potest, qui ut difficultatem tollant, hebraicos codices hic vitiatos esse dicunt, & loco רְגֵל Reglau legendum putant cum codice Samaritanu תְּכִרְתַּן Daglau, id est de verillis ejus; neque enim codicis Samaritani tanta est auctoritas, ut ex eo solo vitiatos esse codices hebraeos probari possit.

(a) De origine vocis צְנַחַת Schiloch variæ sunt eruditiorum sententie; sed duæ probabiliores videntur. Prima eam repetit a cognata voce גַּשְׁשָׁה, quæ Secundum Gazzaniga Theol. Tom. V.

ipsi obelientia popolorum: hæc enim omnia sere in ideum recidunt, & significant vocationem gentium ad veram Religionem, quæ sepius a Prophetis, immo ab ipso Christo prædicta fuit, & re ipsa etiam subsecuta est. Nihil enim frequenter apud Isaiam reperitur; ut eum dicitur: *Ipsum gentes deprecabuntur XI. 10. Legem ejus insulae expectibunt XLII. 5. Ecce testem populis dedi eum, ducem, ac preeceptorem gentibus LV. 4.; ac deinde clarissima sunt verba Aggæi II. 8. Et movebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus.* Unde etiam Simeon senex, cum in ulnis suis puerum Jesum gestaret, eum vocavit lumen ad revelationem gentium Lucæ II. 30. & seqq. Neque ab hoc sensu abhorrent Rabbini; in eo tamen vehementer errant, quod putent, Messianum dominaturum gentibus dominatu temporali; sed hac de re nonnulla dicta sunt supernum, 16. & quædam etiam inferius dicentur cap. VII.

98. Hactenus de Judæorum cavillationibus, quibus genuinum Jacobæi vaticinii sensum perverttere conantur. Nunc de alia difficultate haud levi discordum est, quam Rabbini recentiores maximopere urgere solent, contendentes, illud vaticinum multis ante Jesum Nazarenum annis exitum habuisse, scilicet quando Judæis in captivitate ad ductis, & mortuo Seledia Rege regnum Juda plane cessavit. Et quoniam soluta captivitate babylonica res publica Judaica caput iterum extulit, nullus tamen amplius Rex in ea fuit usque ad Aristobolum, qui teste Josepho Lib. XII. Antiqu. Judaic. cap. II. anni 481. post babyloniam servitum primus sibi diadema regium imposuit. Fuerunt quidem ante eum Duces Assamonaëi, sed hi ex tribu Levi erant (b).

99. Resp. Non una est, nec omnino plana hujus difficultatis solvendæ via apud eruditos, sed Doctissimus Duguet (Tom. I. des Principes de la Foi Chret. P. II. cap. 10.) nodum hunc ita faciliter, quam alii, solvit. Observat, nomine sceptri tribui Juda promissi non intelligi supremam auctoritatem in tota Hebræorum republika, qualem Reges obtinuerunt, sed illam, quæ unicuique tribui propria erat, ut scilicet suis regeretur legibus, suosque Magistratus, ac Principes haberet, quorum frequentia est in Historia Judæorum mentio. Quamquam enim omnes simul tri-

dinam significat Deuteronom. XXVIII. 57., eamque vertunt filium ejus; & hanc significacionem adoptavit Targum Jonathanis, inquit: *Rex Messias parvus filius illius, altera a נְצָרָת tranquillus, pacificus, quod Messias נְצָרָת singulatiter convenit, qui dicitur est Princeps pacis.* Plura cupientibus dabit Jo. Morinus in Append. De locis hebraicæ textus restitutis cap. 2. & 3. Fine de hac voce agit Just. Georgius Zeltnerus in Dissert. inserta P. I. Thesauri novi theol. philos.

(b) Ita opponunt R. Lipmannus in Carmine, & in Nizzacon, R. Isaac ben-Abraham in Maimonide fidei, R. Nichanides in Disp. cum F. Paulo, & aliis.

tribus universam Israelis rempublicam constituerent, singulæ tamen suis distinctis regionibus, ac legibus continuebatur. Quando itaque Jacob benedicens Judæ, qui quartus erat ipsius filius, dixit: *Juda, te laudabunt fratres tui ... non auferetur sceptrum de Juda, & Dux de fœnore ejus, donec veniat qui mittendus est;* non ipsi promisit regium sceptrum, seu supremam in toto Israele auctoritatem; alioquin debuissestatin eamdem consequi, & exercere usque ad adventum Messiaæ; cum tamen constet, initium regiae, & supremæ auctoritatis in Juda nonnisi ad David factum esse.

100. Duo ergo Jacob iis verbis Judæ promisit: primo præminentiam illius tribus super ceteras, quam etiam statim obtinuisse videmus; nam iuncte Dominio, ut singuli Duces per singulos dies offerrent munera in dedicationem altari, primo die obtulit oblationem suam Nahasson de tribu Juda Num. VII. 11. & sequ. & sic etiam Dominus interrogatus, quis primus ascenderet contra Chananæum, respondit, *Judas ascendet*, Judic. I. Hæc prærogativa non alia de causa tribui Juda competere poterat, quam ex benedictione Jacob: *Juda, te laudabunt fratres tui.*

101. Altera promissionis pars in *αὐτορομίᾳ* sita erat, qua tribus Juda constanter, ac perpetuo usque ad adventum Messiaæ sua jura retineret, quibus scilicet se ipsam propriis legibus regeret, suosque Principes, ac Magistratus haberet. Hæc autem promissio reipsa adimplenta fuit; scimus enim decem tribus Israel, quæ se a Juda separarunt, fuisse tandem a Regibus Syriæ in captivitatem abductas, & inter gentes dispersas, eosque, qui variis modis se a captivitate subtraxerunt, fuisse cum tribu Juda; quam semper invenimus omnium populosisimam, commixtos: tribum etiam Benjamin, partem item tribus Simeon, pluresque Levitarum familias ita fuisse tribui Juda quasi insertas, ut post schisma decem tribuum illi Hebræi, qui Roboam fideles adhæserunt, non alio quam *Judæorum* nomine appellarentur. Hinc est quod dicitur etiam Lib. III. Regum XII. 20. *Nec secutus est quisquam domum Davil* (scilicet Roboam Regem) *præter tribum Juda solam:* & Libro quarto cap. XVII. 18. *Non remansit, nisi tribus Judæ tantummodo.* Hinc demum tota illa terra Juda dicta est (a).

102. Ita exposito benedictionis Jacobæ sensu, longe evidentissimum est, sceptrum in tribu Juda perseverasse usque ad adventum Messiaæ, seu Jesu Nazarenii; nam tunc solum Judæa a Romanis sub-

acta, atque in provinciam redacta, cœpit tribus Juda parte suorum jurium expoliari, donec Ierusalem sub Tito destruta, fuit hæc ipsa infelix tribus toto orbe dispersa, & quidem, ut nulla amplius ei supersit pristinæ dignitatis, atque auctoritatis forma, immo nec a ceteris distinguatur: ita enim fatentibus omnibus sunt perturbatae genealogiae, ut non solum modo ignorent Hebræi, de qua familia, sed etiam de qua tribu sint, vel saltem id certis documentis ostendere nequeant (b).

103. Dices cum Dan. Huetio in *Demonstr. Evangel. Propos. IX. c. 4. num. 5.*, non posse nomine sceptri coenitudo intelligi *αὐτορομίας* seu potestate legibus suis utendi, cum potius principes aliquos Juda oriundos debere intelligi, sequentia verba *neque dux de fœnore ejus liquido demonstrant.*

104. Resp. levem hanc esse observationem; nam difficultas prorsus evanescit, si consideremus, in Tribu Juda, sicut & in qualibet alia, semper fuisse Principes, & Duces a vulgari populo distinctos, penes quos erat totius tribus civilis administratio. Hos Principes, & Duces nunquam in tribu Juda defuturos Patriarcha Jacob promisit, quo usque Messias adveniret: quod & factum est.

105. Dices iterum. Duæ tribus Benjamin, & Levi non minus, quam tribus Juda suas leges servarunt, suamque *πολωβείαν* usque ad Romanorum tempora: nihil ergo peculiare promissum fuit tribui Juda, si oraculum Jacobæum eo sensu intellegatur, quo nos explicuimus.

106. Resp., non totam tribum Levi in Palæstina remansisse; cum enim hæc esset inter omnes alias tribus dispersa, magna, immo major Levitarum pars fuit simul cum decem infelicibus tribus in captivitatem post Euplatram adsportata. Tribus etiam Benjamin adeo extenuata fuerat post fatalem illam cladem *Judicum XX. descriptam*, ut nunquam potuerit extollere caput, & se aliis tribibus Israel æquiparare; unde, ut supra observavimus n. 102., sola tribus Juda remansisse dicitur, & Israelitæ non alio, quam *Judæorum* nomine appellabantur.

107. Non tamen hoc loco omittere debemus aliam Theologorum responsonem difficultati n. 98. objectæ. Primo autem observant, quod Rabbini urgent de cessatione regni in captivitate Babylonica futile esse, cum hæc captivitas juxta prædictionem Jeremiæ c. XXIX, brevi duratura esset, & potius suspensio, quam ablatio sceptri dicenda sit. In ipsa captivitate Judæ suis legibus regebantur, neque ut mancipia, sed potius ut nova co-

lo-

(a) R. Jonathan ben-Ubiel in suo Targum ita explicat verba benedictionis Jacobæ: *Te laudabunt fratres tui, & vocabuntur Judæi de nomine tuo.* Consentit Targum Jerosolymitanum, inquiens: *Juda te laudabunt fratres tui, & de nomine tuo vocabuntur omnes Judæi.* Utrumque Targum invenitur in Tomo IV. Postyglot. Londinensem.

(b) Hic modus explicandi vaticinium Jacobæum fuit postea a Th. Sherlock in Diss. II. annexa operi de l' usage, & du fin de la prophétie admodum illustratus, quanquam prius a Daniele Huetio Demonstr. Evangel. Prop. IX. cap. 4. fuerat indicatus, & fusius etiam explicatus a Jac. Basnagio Hist. des Juifs Lib. V. c. 4. editionis Hagæ 1716.

Ionia ad augendum civium numerum Babylone degabant. Erant quoque inter ipsos Principes dicti αἰχμαλωτάρχαι Echmalotarchæ, qui captivis præerant: ac denun apud Judæos fuisse jus vita ac necis, colligitur ex celebri Susannæ historia Dan. XIII.

108. Quantum antea spectat ad posteriora Reipublicæ Judaicæ tempora, de quibus solis difficultas esse potest, contendunt, in tribu Juda permanisse sceptrum, si nomine illius intelligatur non regia dignitas, sed dumtaxat absolutum imperium, quo quilibet respublica in suos subditos utitur. Post solitam enim captivitatem hoc imperium exercuit Zorobabel, cui successerunt Esdras, Nehemias, aliquie de tribu Juda, donec ad Assamonæos, seu Machabæos delatum fuit, qui erant de tribu Levi. Sed tunc etiam sceptrum in tribu Juda permanuisse dicendum erit, si formam regiminis Judaici consideremus, quæ erat mixta ex Aristocracia, & Democratio, ut patet ex Libro primo Mach. XII. 6., & XIII. 7. Cum enim tribus Juda multo potentior esset, quam reliquæ, tam Synedrion, in quo summa residebat imperiopotestas, quam major etiam populi pars, ad tribu Juda pertinebat.

109. Nec denique desunt, qui nomine *Jude* hic non intelligent peculiarem tribum, sed totam Hebræorum nationem, quæ sententia placit Pererio, Petavio, Casaubono, Spanhemio, aliquis eruditus, potissimum vero Natali Alessandro in *Hist. Eccles. vet. test.* de tertia mundi ætate Dissert. XII. propos. 3.; & si vera esset, facile sceptrum in Juda usque ad adventum Messiae conservatum fuisse monstraretur.

110. Ceterum nemini negotium facessere debet harum opinionum diversitas, quæ non ad ipsam rei substantiam pertinet, sed ad aliquas tantummodo circumstantias: in cunctis autem fere prophetiis aliqua semper invenitur obscuritas, ut omnes circumstantiae accurate determinari, explicari que-

(a) Tempus in prophetiarum adiunctione designationum plerunque est morale, non autem physicum, & mathematicum; cuiusmodi fuit prophetia de eversione civitatis, & templi Jerosolymitani. Idemque dicendum de ablatione sceptri a tribu Juda. Qui tamen credunt, nomine sceptri, & ducis, intelligi principem de tribu Juda, qui dominaretur universæ reipublicæ Judæorum, facile demonstrant, utramque defecisse, quando a Romanis fuit traditum Judææ regnum Herodi, qui erat alienigena; seu quod natus fuerit ex patre Iudeus, & matre Araba, ut aliqui volunt, seu quod natione fuerit Philistæus, ut aliis placet. Eum alienigenam fuisse, magno consensu testantur S. Justinus in *Dialogo contra Tryphonem*, Origenes Tom. XVII. in Genesim, Julius Africanus apud Eusebium Lib. I. *Hist. Eccl.* cap. 6., aliquie, quos recenset Natali Alexander in *Hist. V. T.* de VI. mundi ætate Dissert. IX. De genere Herodis. Herode autem regnante natus est Christus in Bethleem.

(b) Multa hujus generis inveniri poterunt in Rabbinorum secunda imaginacione, præcipue apud R. Mai-

non possint, quanquam id, quod caput est, & scopus, satis perspicuum sit. Sic in hoc celebri vaticinio perspicue apparet primo, promissum fuisse Messiam: secundo eum oriturum ex tribu Iuda: tertio Messia adveniente sceptrum esse a Iuda auferendam: quæ omnia accurate fuisse adimplata tempore Jesu Nazaræni, luce meridiana clarus est (a).

111. Deridendos autem se omnibus præbent Rabbinæ, dum sceptrum gentis Judaicæ adhuc conservari communiscentur in remotissimis quibusdam Orientis partibus, ut refert Buxtorfius in *Præfat.* ad librum *Cosri*, ad quas tamen accessus minime patet propter sabbaticum flumen, cuius ea natura est, ut non nisi die sabbati, quo peregrinari Judæis prohibetur, pertransiri possit. Ejusdem generis sunt, quæ R. Benjamin Tuledensis in suo *Itinerario* narrat de magna Israelitarum multitudine, qui in amoenissimis locis ab omni aliorum societate remotis, & propter vastissimas solitudines, interjectas aditu difficillimis, sub principibus a tribu Juda descendentibus felicissime vivunt (b).

112. Porro his, quæ Rabbinorum genium sapient, aliquam auctoritatem conciliare se posse putavit R. Ghedalia, cum an. 1555. solemnis legatio a David Rego Æthiopæ ad Clementem VII. R. P. missa fuit: ex hebræo enim Regis nomine, tum ex aliquibus aliis levibus conjecturis, præcipue autem ex circumcisionis lege ab iis populis observata, proclive statim fuit colligere, eam totam gentem esse hebræam (c).

113. Sed ineptiæ hæ sunt plane aniles, quarum supradere debent earum antores in tanta hujus ævi geographia peritia; ut nec operæ pretium sit in iis explodendis bonas horas consumere. Quantum autem attinet ad legationem David regis Æthiopum, brevi impostura detecta fuit, & omniibus palam factum, Æthiopes origine Hebreos non esse, quanquam circumcisionem, ut nonnulli alii populi, adhibeant: quod apertissime demonstra-

monidem in *Jad Chazacach*. Guill. etiam Postellus super eruditione præsertim in linguis exoticis, suis infortuniis, suis erroribus, suisque Rabbinicis visionibus Seculo XVI. admodum famosus, p. I. *Histor. Oriental.* cap. 5. & 6. vult ex decem tribus, quæ diu in partibus Orientalibus latitarent, Tartaros & Turcas natos esse. In fabuloso iten Libro IV. Esdra cap. XIII. 40. & seq. dicitur, decein Tribus, quas Salinanasar in captivitatem duxit, profectas in regionem, ubi nunquam habitavit genus humanum &c.: unde venturæ postea sunt in novissimo tempore. Sed omnes norunt, nullam esse apocryphi hujus libri auctoritatem. Vid. lac de re copiosa Bartolocii *Dissertatio in Tomo I. Biblioth. Rabbinicæ*.

(c) Vix credibile esset, Judæos ad similes ineptias confugere, nisi hæ legerentur in eorum libris, ut in *Igheret Orehod Olam Peritzoli*. Confer Julianus Bartolocci in *Tom. I. Biblioth. Babbin.* ubi plusquam par esset, operari dat huic commentatio figimento explendo.

stravit Ludulphus in *Comm. Hist. Æthiop.* Sed si quis hujusmodi nœniis, putidisque fabulis delectatur, adire poterit præter Buxtorfium laud. loc., & in Epist. ad Spizel. Tom. XLV. *Anænit. Liter. Schelhornii*, Jul. Bartolocium Tom. I. *Biblioth. Rabbini*, & Th. Hyde in notis ad *Ighered Orecked Olan* Tom. VII. *Thesauri Ugolini*. Ceterum omne imperium a Judæis jamdiu defecisse, totamque infelicem nationem ubique dispersam, alienis Regibus servire, fatentur cordatores Rabbini, ut necesse non sit, in his, aliisque id genus coamentis refutandis diutius immorari. Quod si etiam fabulosum illud Israelitarum regnum in partibus hujus mundi ignotis, & inaccessis existet, nihil tamen prodesset, ut probaretur, sceptrum in tribu Juda remanere, prout ipsi a moriente Patriarcha Jacob peculiariter prædictum fuerat: eset enim hoc fictitium regnum decem tribuum Israëlis, non tribus Juda, quain respiciebat oraculum Jacobæum.

114. Dices. Tempore Jesu Nazaræni sceptrum de Juda ablatum dici non potest, cum adhuc penes gentem Judaicam jus esset vitæ, & necis. Pilatus Judæis ejus mortem petentibus respondit: *Accipite eum vos, & secundum legem restringite eum*, Jo. XVIII. 31. Stephanus etiam a Judæis lapidatus, Apostoli in vincula conjecti, ac Christiani variis modis vexati.

115. Respond. Hæc omnia nihil aliud probant, quam aliquod antiquæ potestatis apud Judæos remansisse vestigium, non autem illam auctoritatem, quæ proprie sceptri nomine designatur; hæc enim tota cessavit, postquam Judaëa fuit a Romanis in provinciam redacta. Verba autem Pilati significant, voluisse eum Judæis potestatem judicandi Christum concedere; hanc enim se non habere ibidem testati sunt, dicentes: *Nobis non licet occidere quemquam*.

116. Lapidatio Stephani non judiciaria potestate, sed potius tumultuario impetu a Judæis facta est, ut colligitur Act. XII. 56. Persecutiones denique Christianorum potius violentiæ, quam auctoritati tribuendæ sunt. Ceterum si quid supererat apud Judæos precariæ potestatis, id totum postea penitus sublatum fuit: neque in hujusmodi prædictionibus tempus mathematice notari solet, sed potius moraliter, ut supra notavimus ad num. 110.

117. Nec improbabili est eorum opinio, qui dicunt, Synedrio Judæorum a Romanis relictam fuisse potestatem de iis criminibus judicandi, quæ ad eorum leges pertinebant, reservatis Augusti Procuratoribus, quæ immediate majestatem usque Romanam ladebant. Hinc facile intelligitur, quomodo de neco Jesu Christi, qui accusatus fuerat,

quod subverteret populum, ut se faceret Regem, nihil Judæi decernere potuerint, dicentes: *Nobis non licet interficere quemquam*; potuerint senvire in Stephanum, atque Apostolos, tanquam violata, ut ipsis videbatur, Religionis reos (a).

118. Ob. ult. Vaticinium Jacobæum longe ante Jesum Nazarænum fuit adimpletum. Quemadmodum euim promissum fuit, non auferendum sceptrum de Juda, donec veniret, qui mittendus est, ita inservit v. 22. & seq. prædictæ fuerunt omnis generis benedictiones trihui Joseph, donec veniret desiderium collum æternorum; quo sit, ut eadem statuatur epocha cessationis sceptri in tribu Juda, ac benedictionum in tribu Joseph; atqui benedictiones in tribu Joseph cessarunt multo ante Jesum Nazarænum, quando illa simul cum aliis fuit a Salmanasare in captivitatem abducta, & inter gentes dispersa: ergo &c.

119. Hæc difficultas facile tollitur, si originalem hebraicum textum consulamus; in illo enim ita habetur: **כִּרְפָּת אֲפִי נֶנֶּר עַל רֹבְּתָה יְדֵי צָדָקָה נְכֻעַת צָלָמָה:** qui textus litteraliter sic verti debet: benedictiones Patris tui prævaluerunt super benedictiones genitorum meorum usque ad terminum (seu desiderium) collum sæculi: particula autem illa **רַגְלָה** usque intelligi debet in sensu exclusivo, ut significetur, benedictiones Joseph futuras. Majores benedictionibus aliorum fratribus suorum, excepta tamen prærogativa originis Messiae, quæ Judæa promissa fuerat. Ita Card. Cajetanus in *Commentariis* n. 110. At vero P. Car. Franc. Houbigant ita hunc locum vertit: benedictiones Patris tui præstantiores sunt benedictionibus montium, donec erunt vota collum æternorum, ille aderunt in caput Joseph, in cervicem ejus, qui Rex est fratribus suorum: & quoniam benedictiones Joseph certe tamdiu duraturæ non erant, quamdui erunt montes, & colles, vult P. Houbigant, Jacobo in mentem venisse alterum Joseph, nempe Christum in eo præfiguratum. Porro LXX. Interpretes sic habent: **εὐλογίαι πατρὸς σα, ἡ λίτηρος στίστηρ σχύσερ υπέρ ἐνδογίας ορέων μονίμων, ἡ ἐπ εὐλογίας διεύρη το. τ. λ.**, id est, benedictiones patris tui, & matris tuæ præstantiores sunt benedictionibus montium stabilitum, & benedictionibus collum æternorum: quæ lectiones si admittantur, corruit tota vis argumenti. Magis tamen placet Cajetani observatio.

120. Neque operæ pretium est multum temporis insumere in iis confutandis Rabbiniis, qui in Jacobæo vaticinio aut Davideum, aut Saulem, aut Jeroboam, aut Ahiam Silonitem, aut alios quosdam designari commiscentur. Primo enim hæc omnia conciliari nequeunt cum promissione sceptri perseveraturi in tribu Juda usque ad adventum Mes-

(a) Vid. D. Bened. Bacchini Ord. S. Ben. *De Eccl. Hierarchia originibus* P. I. c. 1. Hanc sententiam illustravit etiam Salomon Deylingius in Dissert. *De Ju-*

deorum jure gladii, tempore Christi, quam Blasius Ugolius inseruit T. XXVI. *Thesauri antiquit. sacrarum.*

Messiae. Deinde antiqua Iudeorum traditio hoc vaticinium semper ad Messiam retulit.

121. Insulse postreino R. Bechai Cabballista ex regulis Gemetricæ nomine *schiloh* intellexit *Moysen*, cum in utroque nomine numerus 345. exhibetur, & cum Moyses sceptrum Iudeæ abstulerit, imperio in totum Israelem sibi arrogato. Contra hujus Rabbini, aliorumque somnia videt, si placet, Huetius in *Demonstr. Evangel.* Propos. IX.

122. Unus adhuc restat scrupulus, facile tamen eximendus, scilicet Christum Dominum, Apostolos, & Evangelistas, cum multa allegaverint veterum Prophetarum oracula, de hoc Jacobæo vaticinio alte silnisse. Sed leve hoc est, cum certum sit, non omnia, immo nec multa veterum Prophetarum oracula fuisse a Christo, vel a sacris scriptoribus distincte, & propriis verbis recitata, sed potius generatim Iudeos remissos ad scrutandas Scripturas; unde etiam Christus inquit in Jo. V. 59., & seq.: *Scutamini Scripturas ... & ille sunt, quæ testimonium perhibent de me Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi; de me enim ille scripsit.*

123. Addi etiam potest, vaticinum Jacobi de ablatione sceptri a Iudea Christi ætate adimpleri quidem cœpisse, non fuisse autem omni ex parte consummatum, vel saltem potuisse tunc temporis ab incredulis adhuc sperari sceptri restitutionem reipubl. Judaicæ, quomodo sæpius jam contigerat; quæ spes post 17., & amplius sæcula jam evanescere debuisset.

C A P U T V.

Ostenditur, Danielis vaticinium fuisse in Jesu Nazareno adimpletum.

124. Qnamvis id censeri potest superius cap. 5. iam confectum; quia tamen illa temporis Danieli ab Angelo prædicti suppunctatio multis, magnisque tenebris est involuta, independenter ab illa

(a) Id est *definita*, ac *determinata*, non autem, ut quidam cum Huetio volunt, eo sensu *abbreviatæ*, ut dies, menses, & anni ceteris breviores futuri essent, & lunares, non solares designantur: verbum enim hebreum כחַנָּה has interpretationes non patitur. Multo autem minus ferenda est sententia Harduini, qui ut textum Danielis sua chronotaxi accomonet, 70. hebdomades abbreviatæ intelligit pro decursatis, easque ad 62. redigit. Si verbum Vulgatae retinere velimus, potius dicendum erit, fuisse adventum Messiae acceleratum ad 70. hebdomades, cum potuisset ad longius tempus diffiri; non quidem eo Rabbinorum sensu, quem superius cap. 3. prop. 2. explosimus, sed ad divinam misericordiam magis exprimendam. Vid. n. 65.

(b) Praæclara est illa S. Gregorii Magni observatio Lib. 27. *Moralium* c. 30. n. 46. T. I. edit. Paris. 1705., ubi inquit: „Delenda erit talis culpa (*Adam*); sed nisi per sacrificium deleri non poterat. Quærendum erat sacrificium. Sed quale sacrificium poterat pro-

ostenendum nobis erit, nomini Jesu Nazareno ea convenire, quæ in celeberrima illa prophetia continentur; ita ut calculi non sint ineundi a principio prophetiæ usque ad ipsius complementum; sed contra eum certo constet de tempore compleimenti prophetiæ, ordine retrogrado ab hoc immobili puncto ascendere debeamus ad septuaginta hebdomadum initium, ut viri apprime docti recte observarunt. Hoc autem ut luce solari clarius palam fiat, singula ipsius membra exponenda sunt, & a falsis Rabbinorum interpretationibus viodi-canda.

125. Primo itaque ibidem dicitur: *Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt* (hebr. נִירָה) decisæ sunt (a) super populum tuum, & super urbem sanctam tuum; idest placuit Deo pro infinita misericordia sua Danieli revelare, fuisse tempus abbreviatum, vel determinatum, ut consummetur prævaricatio (vel ut textus hebr. exprimit עֲבֹדָה כְּשֶׁלָּא כְּשֶׁלָּא cohabeatur prævaricatio), & finem accipiat peccatum, & delectetur iniquitus (hebr. לְלִכְבָּרְעָלָא ad expiandam iniquitatem) & adducatur justitia sempiterna. Porro cæcus est, qui non videat, hæc omnia nomini ei convenire, qui venit ad tollenda mundi peccata, quemadmodum etiam Isaías prædixit c. LIII., & adimpletum vidit Joannes Christi præcursor Jo. I. 29., & qui εστιν ἡρόην vocatus est justus, Justitia a Prophetis. Jerem. XXIII. 6. *Hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster; vel ex hebraica phrasu Dominus justitia nostra.* Suffragantur nimia rei evidentiæ convicti etiam plures Rabbini, ut R. Isaac ben-Abraham in *Munimine fidei*, cap. 42., Rabbini Moses Hadarsam, & Levi ad hunc locum Danielis, & R. Berachias ad illa verba Isaiae XLV. 8. *Rorate cœli desuper, & nubes pluant justum.* Atque ab hoc solo justo poterat iniquitas hominum expiari, ut suo loco ostendetur (b)..

126. Addit postea Angelus Gabriel: & impleatur visio, & prophetia; in hebreo autem legitur זְרֻחָה קְזַבְנִכְיָא obsignetur visio, & Prophe-tia;

„absolvendis hominibus inveniri? Neque enim iustum fuit, ut pro rationali homine brutorum animalium victimæ cederentur ... Requirendus erat homo, qui pro hominibus effterri debuisset, ut pro rationali peccante, rationalis hostia mactaretur. Sed quid, quod homo sine peccato inveniri non poterat, & oblatum pro nobis hostia quando nos a peccato mundare potuisset, si ipsa hostia peccati contagio non carceret? Inquinata quippe inquinatus mundare non potuisset. Ergo ut rationalis esset hostia, homo fuerat offerendus: ut vero a peccatis mundaret hominem, homo, & sine peccato. Sed quis esset sine peccato homo, si ex peccati commissione descendere? Proinde venit propter nos in uterum Virginis Filius Dei; ibi pro nobis factus est homo. Sumpta est ab illo natura, non culpa. Fecit pro nobis sacrificium, cor-pus suum exhibuit pro peccatoribus, victimam sine peccato, quæ & humanitate mori, & justitia mundare potuisset.“

nia; sed utriusque lectionis idem est sensus, scilicet in Messia esse adimplendas omnes visiones, & prophetias, quia erat omnium vaticiniorum finis: quod ita est evidens, & Rabbinis ipsis compertum, ut longam orationem non desideret. At vero in Jesu Nazarenō fuisse omnia oracula impleta, prater ea, quae hactenus dicta sunt, manifestis adhuc fiet in seq.

127. Nec audiendus est R. Abarbanel, qui verba illa, *obsignetur visio, & prophetia*, explicat de occultatione propheticæ; *obsignatio enim*, de qua hic sermo est, idem significat, ac *confirmatio*, quæ fit per oppositionem signi, vel sigilli.

158. Sequitur deinde: *& ungatur Sanctus Sanctorum*, vel hebraice קָרְשָׁוֹת Sanctum Sanctorum, aut etiam sanctitas sanctitatum, quæ phrasis perperam a quibusdam Rabbiniis ad templum refertur, seu *Sanctuarium*, quod certe adveniente Messia ungi non debebat, sed everti, & destrui, ut mox videbimus. Designat ergo ipsum, Messiam, qui idem est ac χριστός seu *unctus*, & dici potest *Sanctus Sanctorum*, quia excellenter est omnibus *Sanctis*, ac *Sanctitas sanctitatum*, utpote ipsa sanctitas divina. Hinc etiam Syrus interpres vertit: *Usque ad unctum Sanctum Sanctorum*.

129. Postquam vero Angelus revelavit Danieli tempus, quo urbs Jerusalem cum mœniis, & plateis reædificanda erat, scilicet hebdomades septem, & deinde tempus hebdomadum 62. usque ad *Messiam Duce*, dicit: *& post hebdomades 62. occidetur Christus*, vel secundum litteram hebraicam בְּשַׁוְנָגָם exscindetur Christus (a): quorum verborum sensus obvius, & literalis morte designat, qua Jesus Nazarenus verus Messias a Judæis sublatus fuit juxta Prophetarum oracula, præejus antem Isaiae, qui crudele Christi supplenum non tam propheticæ ut futurum prædictissime videtur, quam ut præteritum, vel præsens historice enarrasse.

130. Sed notatu maxima digna sunt sequentia: *Et non erit ejus populus, qui eum negaturus est*. Quamquam autem in nostris hebreis codicibus dyntaxat dicitur לְלִבָּנוֹן & non ei, conjectare tamen facile possumus, in priscis illis codicibus, quibus S. Hieronymus usus est, hæc verba reperta fuisse, ad designandam reprobationem Judæorum a multis alii Prophetis prædictam, imprimis autem ab Osea I. 10: *Dicitur eis, non populus meus es*. Retenta tamen hebraica lectione illa verba: *& non si significare possunt non sibi*, vel non sui causa, nempe Christum propter

scelera nostra, ac propter nostram utilitatem occasum fuisse, quomodo etiam de eo Isaia dicebat LIII. 8. *Abscissus est de terra viventium*, propter scelus populi mei percussi eum; unde græci quoque interpretes reddiderunt καὶ οὐκέτι οὐδὲν εἴ τιταὶ οὐ nullum in eo crimen: alii vero significari putant, nullum Christo patienti auxiliatore fuisse; reipsa enim ab omnibus derelictus fuit.

131. Tandem prophetia concluditur terribili illa comminatione: *Et civitatem, & sanctuarium dissipabit populus cum Duce venturo ... & erit in templo abominatio desolationis, & usque ad consummationem, & finem perseverabit desolatio*; cujus comminationis exitum infelices Judæi experti sunt, quando Romani sub Duce Tito eos suprema clade affecerunt, civitate ferro, flammeaque vastarunt, & quando templum ipsum incensum fuit, ac solo æquatum. Qua in re ut claritus divini oraculi vis appareat, ex historia constat, omnem operam a Tito adhibitam fuisse, ut stupendum illud ædificium a communī ruina eximeretur: frustra tamen; nullo enim modo flammarum, seu potius divini furoris vis cohiberi potuit. Et hæc quidem desolatio, ut vaticinium se-rebat, finem non habet, cum ab octodecim fere jam sæculis Judæi patriis sedibus expulsi sine rege, sine templo, sine sacerdotio, sine sacrificiis ubique extores aliis Principibus servire cogantur, magnis ubique calamitatibus oppressi.

132. In medio autem terribilis istius comminationis hæc verba leguntur: *Confirmabit autem pactum multis hebdomada una: & in dimidio hebdomadis desioiet hostia, & sacrificium*. Priora verba nihil aliud significant, nisi fœdus novum, quod Christus instituit, & quod Inculentius fuerat etiam a Jeremia prædictum XXXI. 31. Ecce dies venient, dicit Dominus, & feriam domini Israel, & domui Juda fœdus novum, non secundum pactum, quod pepigi cum Patribus eorum ... dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum &c. Posteriora vero declarant, Christi sacrificio abolita fuisse sacrificia veteris legis, quæ ipsius figura erant. Atque ut certius appareret futura horum sacrificiorum abolitio, prædictitur etiam destructio templi, in quo solo Hebreis licebat Deo litare. Hæc omnia si simul considerentur, nullum plane dubium relinquunt, vaticinium Danielis spectare promissum in lege Messiam, ac fuisse a Jesu Nazarenō plene, & adæquate impletum.

133.

theæ Ambrosianæ, paulo aliter habent. Hinc fortasse deceptus est Eusebius, dum Libro VIII. *Demonstrat. Evangelic.* hæc verba non de Christo, sed de Ordine Sacerdotum, & Pontificum intellexit, quorum series post Christum defecit. Mas diversas lectiones ad calcem capitis adjungemus.

(a) Versio quidem LXX. Interpr. ite habat ἐξολεγμένη τετραγωνία exterminabitur unctio; sed minus fideliter, ut Sanctus Hieronymus hunc locum notavisse; quod mirandum non est, utpote quia versio illa, quæ nunc prostat, a Theodotione facta fuit Judæorum proselyto: versio autem LXX. viralis non ita pridein e Christiano codice Romæ edita, & altera ex Codice Syro Biblio-